关于开展渝中区小学语文青年教师表达教学竞赛的通知

区属各小学：
    为加强小学语文表达教学研究，探索素养导向的表达教学策略，切实提高表达教学质量，经研究决定，渝中区小学语文青年教师表达教学竞赛将于2025年11月举行，现将有关事项通知如下：
    一、比赛报名
各校通过初赛推荐一名选手参加全区决赛，选手年龄在45周岁以下（每个学校必须参与，没有这年龄段教师的学校选手年龄适当放宽），未参加过市级及以上赛课的教师。
请填写“渝中区小学语文青年教师表达教学技能竞赛报名表”，以邮件方式交于教师进修学院小语组。联系人：张伦恒老师，电话13883898876。邮箱：10267121961@qq.com
二、比赛要求
1.统编小学语文教科书2—6年级上册后几个单元的表达教学内容。
2.教导主任工作例会抽签决定内容。（详情见表一）
三、比赛办法
1.学校初赛。由各校自行组织。
2.全区决赛
各校推出的参赛选手根据抽签结果按年段分成两个片区进行决赛，选手于比赛前一天下午1:30到比赛地点报到。报到时抽签决定选手上课次序和上课班级，选手参加赛课前的动员会布置竞赛相关事宜。
正式竞赛时间：11月11、12、13日（二、三、四年级），11月18、19日（四、五、六年级）。
评委现场打分，根据得分排出名次，经过进修学院和区教委审核后公布获奖等级。
表一：   渝中区小学语文青年教师表达教学竞赛信息一览表

	序号
	单元
	类型
	主题
	学校
	上课教师
	片区

	二年级
	1
	三
	口语
	3《做手工》
	人民小学
	陈琳心

中
华
路
小
学
（11月11-13日）

	2
	五
	口语
	5《商量》
	精一民族小学
	赵静

	3
	八
	口语
	8《看图讲故事》
	两路口小学
	胡妹利

	4
	六
	写话
	6《学写留言条》
	天地人和街小学
	张亚玲

	5
	七
	写话
	7《看图写故事》
	临江路小学
	阳宇鸿

	三年级
	6
	三
	口语
	3《名字里的故事》
	解放小学
	王琪琦

	7
	八
	口语
	8《请教》
	鹅岭小学
	刘远婕

	8
	一
	习作
	1《猜猜他是谁》
	中山小学
	贾敏

	9
	四
	习作
	4《我来编童话》
	大坪小学
	唐微微

	10
	五
	习作
	5《我们眼中的缤纷世界》
	肖家沟小学
	黄蜀湘

	11
	八
	习作
	8《那次经历真难忘》
	曾家岩小学
	杨阳

	四年级
	12
	六
	口语
	6《安慰》
	巴蜀小学
	陈艳

	13
	八
	口语
	8《讲历史人物故事》
	解放西路小学
	陶俊华

	14
	二
	习作
	2《我的家人》
	人民路小学
	赵春艳

	15
	四
	习作
	4《我和   过一天》
	马家堡小学
	谭晓芳

	16
	五
	习作
	5《生活万花筒》
	邹容小学
	彭红苹

	17
	七
	习作
	7《写信》
	鼓楼人和街小学
	陈雨璐

	五年级
	18
	三
	口语
	3《讲民间故事》
	新华小学
	向林静
	天
地
人
和
街
小
学
（11月18-19日）

	19
	八
	口语
	8《我最喜欢的人物形象》
	枣子岚垭小学
	黄梅华

	20
	二
	习作
	2《“漫画”老师》
	红岩小学
	张茂

	21
	四
	习作
	4《二十年后的家乡》
	大田湾小学
	万雅萍

	22
	五
	习作
	5《介绍一种事物》
	石油路小学
	刘珊珊

	23
	六
	习作
	6《我想对您说》
	德精小学
	杨裕

	六年级
	24
	二
	口语
	2《演讲》
	人和街小学
	岑媛

	25
	七
	口语
	7《聊聊书法》
	大同实验学校
	夏林霜

	26
	四
	习作
	4《笔尖流出的故事》
	望龙门小学
	黄易

	27
	五
	习作
	5《围绕中心意思写》
	中华路小学
	李莹

	29
	八
	习作
	8《有你，真好》
	枇杷山小学
	胡雪莲

四、评委组成
    决赛评委均由教师进修学院统一安排。
五、现场观摩
为了充分发挥本次赛课活动培养、提高教师能力的作用，各校可派相应年级的教师现场观摩。
六、其他事宜
本次比赛，无论是上课还是观摩都应尽量做到不影响正常的教学秩序，参加比赛的课应该是常态下的优质课。
[bookmark: _GoBack]联系人：张伦恒 电话：13883898876  邮箱：10267121961@qq.com

附件1：渝中区小学语文青年教师表达教学竞赛报名表
附件2：渝中区小学语文青年教师表达教学竞赛评分标准

渝中区教师进修学院
                    小学语文专业委员会
二Ο二五年十月十日

附件一：
渝中区小学语文青年教师表达教学竞赛报名表

	姓名

	性 别

	年   龄

	教    龄

	学历

	职 称

	参赛题目

	指导教师

	学校

	所 需
设备

	邮箱

	联系电话

	学  校  推  荐  意  见

（盖章）
年   月   日

附件二：
渝中区小学语文青年教师表达教学竞赛评分标准
	动机导向。从要我写到我要写，唤醒表达冲动。
学情定标。从先指导到先诊断，找准表达困难。
方法支撑。从给方法到要方法，满足真实需求。

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标内涵列举

	教案撰写
（5分）
	格式规范
	1.有较深入与系统的教材及学情分析
2.有清晰的教学设计框架图
3.有明确的评价标准
4.教学过程能清晰地呈现学习的过程。
	1.表达核心知识有正确的解读，对知识在小学阶段的发展有系统分析。
2.评价标准要有表现性。
3.过程对学生学习作独立具体的描述

	学理明晰
	能结合新课标新理念对每个环节的设计意图有基于学理的阐释。

教

师

教

学
（40分）
	目标导向清晰
（10分）
	1.目标指向语文素养形成，符合新课标，落实教材，遵照学情。
2.目标明确具体，在教学中可见、可测。
	1.表达核心知识精准，有具体的方法支撑。
2.关注年段目标、写作价值，凸显一课一得，教学评一体。

	内容选择
恰当
（10分）
	1.符合学科特征。
2.准确理解和把握教材。
3.符合儿童认知水平。
	话题源于生活，指向学生生长，落实立德树人。

	学科实践
设计合理
（10分）
	1.学习任务设计符合学习内容特征。
2.活动过程遵循“学习者为中心”的理念，能充分体现学科实践的过程。
3.板块结构清晰，层次清楚。
	1.重视表达动机激发，能生成一以贯之的真实语用情境，学生能在具体的表达实践中充分体验，生成认知，并应用到再实践中。
2.各板块之间呈现逻辑推进的关系

	学习辅助有效
（10分）
	1.有效发起学习活动。
2.关注学情、尊重差异、注重生成。
3.有与教与学一体化的评价。
4.能适当地设计学习支架，运用信息技术有效助学。
	1.有效利用语境和学生生成，共同建构认知。
2.学习评价能为学习进程和目标达成提供证据，推进教学。
3.学习支架和信息技术的使用能有利于解决学生真实的问题，让学习过程、思维可见。

	学

生

学

习
（50分）
	参与学习活动积极
（20分）
	1.能主动参与学习的学生比例大。
2.学习过程专注投入，互动积极。
	对话题感兴趣，有效自主学习，愿意与同学协作学习，愿意参与交流分享。课堂氛围民主、和谐。

	内部思维过程能动
（20分）
	1.内化理解、主动建构关键知识。
2.积极思考、主动质疑、反思。
	1.对话题有独立的见解，有创新意识。
2.积极参与表达知识与方法的建构。

	学习目标达成度高
（10分）
	1.认真参与课堂小结，主动完善知识结构。
2.能完成当堂检测，及时矫正认知错误。
	能充分体现教学评一体化。

	教学特色
（5分）
	1.有创新，有亮点。
2.有个性，有特点。
	如：能创新地融入生成式人工智能实现个性化精准助学；能结合生活创设真实有意义的情境